2017年２月９日

各 位

会社名  テルモ株式会社

代表者名  代表取締役社長 新宅 祐太郎

（コード：4543、東証第一部）

問合せ先 広報室長 大曲 昌夫

（TEL 03-6742-8550）

保有株式売却に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、当社が保有するオリンパス株式会社（以下「オリンパス」）

の株式を全て売却することを決議しましたので、お知らせいたします。なお、オリンパスとの業

務提携は継続し、今後も両社の強みを活かし、製品開発や販売などで協力してまいります。

１．本決定の背景

当社は、テルモコーポレート・ガバナンス基本方針のもと、政策保有株式について中長期的な

観点から経済合理性・目的を検証しております。このたび、当社はオリンパスと今後の提携のあ

り方について協議を行った結果、業務提携を継続する一方で、両社が相互に保有する株式を売却

することが、企業価値向上に資すると判断し、合意に至りました。

両社は、2001 年に業務提携契約を締結し、2005 年には業務提携を強化するとともに資本提携を

開始しました。その後も、内視鏡下で使用するガイドワイヤーや血管採取システムなどの開発や

販売において提携を深め、成果をあげてきました。本決定後も引き続き、両社の強みを活かし、

開発・販売の両面で協力し、企業価値向上に努めます。

２．本売却の内容

当社が保有するオリンパスの普通株式 5,581,000 株（発行済株式総数に対する割合：1.63％、

2016 年９月末時点）の全部を売却する予定です。売却時期は 2017 年３月期第４四半期中を予定

しております。

３．今後の見通し

 本売却に伴い、2017 年３月期第４四半期に特別利益を計上する見込みです。本日公表しました

「平成 29年３月期 第３四半期決算短信」において、本売却及びその他の要因を織り込み、通期

連結業績予想を修正しております。なお、特別利益の計上額につきましては、確定次第お知らせ

いたします。

４．オリンパスの概要

名称 オリンパス株式会社

所在地 東京都八王子市石川町 2951

代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 笹 宏行

事業内容 精密機械器具の製造販売

資本金 1,245億円 (2016年 3月 31日現在)

設立年月日 1919年 10月 12日

大株主及び

持株比率

(2016年 9月 30日現在)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）      5.16%

ソニー株式会社                      5.04%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）    4.56%

日本生命保険相互会社                   3.88%

株式会社三菱東京 UFJ銀行                 3.88%

当社との関係 資本関係 当社はオリンパスの発行済株式数の 1.63％を保有す

る一方、オリンパスは当社の発行済株式数の 2.48％を

保有しています。また、両社が共同で出資する関連会

社を有しています。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 両社は相互に製品の供給を行っています。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2014年３月期 2015年３月期 2016年３月期

連結純資産 331,284 百万円 357,254 百万円 384,283 百万円

連結総資産 1,027,475百万円 1,081,551百万円 1,000,614百万円

１株当たり連結純資産 962.83円 1,038.64円 1,117.24円

連結売上高 713,286 百万円 764,671 百万円 804,578 百万円

連結営業利益 73,445 百万円 90,962 百万円 104,464 百万円

連結経常利益 50,913 百万円 72,782 百万円 90,898 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 13,627 百万円 -8,737 百万円 62,594 百万円

１株当たり連結当期純利益 41.05円 -25.53円 182.90円

１株当たり配当金 0.0円 10.0円 17.0円

以上